DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  15Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: ERNANI  MAUÉS CARVALHO
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt Nº 1166 Apto 1301 –
Bairro: Nazaré
CEP:  66040-174         Belém/PA
TELEFONE: (91) 3751 1042
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 225896
TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 11.09.2017
VALOR: R$-1.176.342,30 (Hum milhão, cento e setenta e seis
mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA:  11.09.17 a 11.12.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo no valor de 16,20 % e supressão na
ordem de 0,88%
CONTRATO Nº: 107
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI
ENDEREÇO:  : Rua da Assembleia, Nº 170 – Bairro: Maracangalha
CEP: 66110-190    Belém/PA
Telefone: (91) 3246 1213
ORDENADOR: Braselino  Carlos A. da Silva

Protocolo: 225939
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 11.09.17
VALOR: R$-2.628,55 (Dois mil, seiscentos e vinte e oito reais e
cinquenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 11.09.17 a 31.01.18
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo no quantitativo do objeto, pela
inclusão de 07 novas Unidades.
CONTRATO Nº: 017
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: SOMPO SEGUROS S/A
ENDEREÇO: Rua Cubatão, nº 320 – 12º andar – Bairro: Vila
Mariana
CEP:  04013-001         São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3156 1360
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 225945

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 290, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
 A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28
de janeiro de 2015,
 Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
 Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/377608,
de 01/09/2017,
 RESOLVE:
 CONCEDER à servidora INAH TOBIAS SILVEIRA, matrícula
nº.  28118/1, ocupante do cargo Técnico “D”, Licença Prêmio,
correspondente aos triênios e períodos, conforme quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
1992/1995 04/10/2017 a 02/11/2017 30 (trinta)
1995/1998 03/11/2017 a 01/01/2018 60 (sessenta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de agosto de 2017.
 FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 225843

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 1314 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/379623.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula
nº 57191319/ 1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE MEDICAMENTOS DE BROMATOLOGIA QUÍMICA/ DAS-3, no
período de 11.09.2017 a 10.10.2017, em substituição a titular
NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 57191062/ 1, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 226092
PORTARIA N° 1049 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/349162.
RESOLVE:
REMOVER o servidor LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, cargo
SOCIOLOGO, matrícula n° 82660/ 1, da DIVISÃO DE CONTROLE
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para o DEPARTAMENTO DE
ATENÇÃO A SAÚDE.
PORTARIA N° 1050 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/340706.
RESOLVE:
REMOVER a servidora KEILA CRISTINA DO ROSARIO SILVA, cargo
ENFERMEIRO, matrícula n° 57174895/ 2, do DEPARTAMENTO DE
CONTROLE DE ENDEMIAS para a UNID. DE REF. ESPECIALIZADA
- MARCELO CÂNDIA.
PORTARIA N° 1392 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/316197.
RESOLVE:
REMOVER a servidora TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, cargo
PSICOLOGO, matrícula n° 54182982/ 2, da DIVISÃO DE
TREINAMENTO para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM
11.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 226091

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1388 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor:
ALBERTO DE SOUZA BORGES, Id. Funcional nº 723959 / 1,
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Unidade Mista - Mãe
do Rio, no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de

2017, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a
12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1169/ 07.08.2017, publicada
no DOE 33.433/08.08.2017, referente a servidora MARIA DO
CEU GUIMARAES DE ALENCAR, Id. Funcional nº 26395/14.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 03.10.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 03.10.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

 ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1169/ 03.08.2017,
publicada no DOE 33.431/04.08.2017, referente ao servidor
SEBASTIÃO CATARINO DA SILVA, Id. Funcional nº 5094828/1.
Onde se lê: PORTARIA N° 1169 DE AGOSTO DE 2017
Leia-se: PORTARIA N° 1389 DE AGOSTO DE 2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 226127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EDITAL N° 004/2017 - SESPA, 24 DE AGOSTO DE 2017
3º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
RESULTADO PRELIMINAR – 2ª FASE (ANÁLISE
CURRICULAR)
A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados –
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017
(DOE 33.372/12.05.2017) e alterada pela Portaria nº
2.008/24.08.2017 (DOE 33.444/24.08.2017), torna público o
resultado preliminar da 2ª Fase (Análise Curricular) do 3º PSS/
SESPA/2017 – Região Metropolitana (Nível Superior) e Multipro-
fi ssional (Região Metropolitana – Nível Técnico e demais Regiões
do Estado do Pará – Superior, Médio e Fundamental), com lista-
gem disponível na página de acompanhamento do PSS/SESPA
(sipros.pa.gov.br) e SESPA (saude.pa.gov.br). Informamos que
no dia 14.09.2017, das 08h às 23:59h ocorrerá a fase de “In-
terposição de Recursos”, UNICAMENTE através da plataforma
SIPROS.
Belém/PA 13 de setembro de 2017
Comissão Organizadora

Protocolo: 226197
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.453 DE 06/09/2017, REFERENTE
A Portaria nº 1046 DE 04/09/2017, QUE REMOVEU DA UNIDADE
ESPECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II PARA A DIVISÃO DE SAÚDE
DO TRABALHADOR, A SERVIDORA MELISSA BRITO LOPES DE
BARROS, MATRÍCULA Nº 55585834/ 1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 06.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 226086
PORTARIA N° 600, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2011/396568 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da